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15 Jahre Untersuchungen am Uhu (Bubo bubo) im Mostviertel
Niederdsterreichs - Stand und Entwicklungstendenzen

Christoph Leditznig, Wilhelm Leditznig und Hartmut Gossow

Leditznig, C., W. Leditznig & H. Gossow (2001): 15 years of investigations on
the Eagle Owl (Bubo bubo) in the Mostviertel (Lower Austria, Austria). Egretta 45-73.

Within the investigation area of the Mostviertel (Lower Austria), the Eagle Owl (Bubo
bubo) has been monitored since 1986, partly using radiotelemetry. During the last 15
years, a total of 24 breeding territories have been recorded within the area. In the
year 2000, 16 of these were occupied by pairs and one by a single Eagle Owl.
Seven territories were abandoned. In total, 138 broods with 201 young Eagle Owls
have been recorded from 230 pair-years. The average annual reproduction rate is
0.87 varying from 1.57 in the Alpenvorland through 0.67 in the Danube valley to 0.24
in the Alpine parts of the investigation area. The most successful 25 % Eagle Owl
pairs raised nearly 70 % of the descendants. The beginning of the breeding period
varies between the different regions. Eagle Owls of the Alpenvorland generally
started breeding at the end of February to early March (67.28 %), whereas Eagle
Owis of the Danube valley started between the middle and the end of March (69.95
%) and Eagle Owls of the Alpine region started at the end of March to early April
(71.43 %). Although the overall Eagle Owl population in the Mostviertel is stable,
some of the regions have declining populations. In particuar, the population of the
Danube valley has decreased by a third in the last 10 years. The reason is habitat
deterioration in addition to direct and indirect anthropogenic influences. The prey
consists mainly of Hedgehog, European Hare, Brown Rat, Muskrat and Carrion
Crow. The average prey weight was found to be 527 grammes.

Keywords: Breeding success, Bubo bubo, density, Eagle Owl, habitat, human dis-
turbance, nest sites, Lower Austria, population biology, prey selection, radio-
telemetry.
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Abb. 1. Weibchen des Uhus (Bubo bubo) am Brutplatz (23. Mai 2000).
Fig. 1: Female Eagle Owl (Bubo bubo) at the nest site (23 May 2000).

1. Einleitung

Der Uhu, die groBte heimische Eulenart, ist durch die geltenden Rechtslagen im
gesamten mitteleuropdischen Raum dauerhaft geschiitzt. In manchen Gebieten
zeigen sich jedoch Bestandsverdnderungen, und zwar sowohl Zunahmen als auch
Abnahmen (Landesbund fiir Vogelschutz in Bayern 2000). Im Gegensatz
beispielsweise zum benachbarten Deutschland wurden die Uhubesténde in Oster-
reich zu keiner Zeit durch geplante Wiederansiedlungsprojekte gestitzt. Insbeson-
dere in Niederdsterreich dirfte sich trotz der durch gezielte Nachstellungen verur-
sachten Abnahme des Uhus bis Mitte der 1970er Jahre durchgehend eine, wenn
auch stark ausgediinnte, Uhu-Teilpopulation gehalten haben. Danach erfolgte eine
stete Zunahme der Uhubestdnde im genannten Bundesland bis zu Beginn der
1990er Jahre (vgl. Frey 1992). Ab diesem Zeitpunkt durfte der Gesamtbestand des
Uhus in Niederésterreich stagnieren (z. B. leicht abnehmende Tendenz im Waldvier-
tel, daflir Zunahme im Weinviertel, H. Frey, mindl. Mitt.). Ergebnisse zur Situation
des Uhus in Niederdsterreich und insbesondere im Mostviertel finden sich bereits
bei Frey (1973, 1992) und Leditznig (1996, 1999).



EGRETTA 44/1-2 47

Der Uhu ist als Spitzenpradator mit groBem Aktionsradius und seiner Abhangigkeit
von einem ausreichenden Angebot an Beutetieren aus der Sicht des Naturschutzes
eine verletzliche und in mehrfacher Hinsicht wichtige Spezies (Indikatorart). Daher
werden seit 1986 systematische Langzeituntersuchungen im niederdsterreichischen
Mostviertel am Uhu durchgefiihrt. Ein konsequentes Uhu-Monitoring entspricht auch
den Forderungen von Mebs & Scherzinger (2000). Inhalt dieser Untersuchung
ist die Erfassung des Uhubestands sowie seiner Entwicklung unter Beriicksichtigung
der Reproduktionsraten (vgl. Tab. 1). Die Bestandsentwicklung einer Uhupopulation
héangt von einer Vielzahl von Faktoren ab. Um einen wesentlichen Teil dieser Ein-
flisse darstellen zu kdnnen, wurden auch méglichst umfassende Untersuchungsme-
thoden angewendet. Zur Erfassung der Aktivitat, aber insbesondere der Habitat-
strukturen und Home range-GroBen wurde in den Jahren von 1990 bis 1994
Radiotelemetrie eingesetzt. Vergleichbare Untersuchungen an wildlebenden Uhus
mit Hilfe radiotelemetrischer Sender wurden im mitteleuropdischen Raum bis jetzt
nur sehr selten durchgefihrt (vgl. z. B. Dalbeck et al. 1998). Das vorliegende Da-
tenmaterial zeichnet trotz des relativ kleinen Untersuchungsgebietes ein divergie-
rendes Bild der Situation des Uhus in den jeweiligen Lebensrdumen. Die nachfol-
genden Ergebnisse zeigen die Bestandsverénderungen dieser Uhu-Teilpopulation;
weiters werden mdgliche Ursachen fiir Bestandsveranderungen bzw. fir die unter-
schiedlichen Reproduktionsraten diskutiert.

2. Untersuchungsgebiet

Das Untersuchungsgebiet liegt im Stidwesten Niederdsterreichs (Mostviertel) in den
Bezirken Scheibbs, Melk, im Ostteil des Bezirks Amstetten und im Westteil des
Bezirks St. Pélten, sowie in den donaunahen Gebieten des Miihiviertels, Bezirk Perg
(Oberdsterreich) (Geographische Koordinaten: 14° 44'-15° 28' dstliche Lange, 47°
49'-48° 15' nérdliche Breite, vgl. Abb. 2). Naturrdumlich erstreckt sich das Gebiet
von den Nordlichen Kalkalpen im Siiden Niederosterreichs ber das Alpenvoriand
und die Donau bis zum Sidrand der Bohmischen Masse des Wald- und Muhlvier-
tels. Das Klima des Untersuchungsgebietes zeichnet sich durch ozeanischen Einflu3
aus. Der Grofteil der Flache liegt im Nordstau der Alpen und ist demnach durch
hohe Niederschlage charakterisiert. Der Jahresniederschlag betrégt z. B. im Bereich
des Otschers und Diirrensteins deutlich mehr als 2.000 mm. In Melk erreichen die
jéhrlichen Niederschlagsmengen nur 630 mm, die mittleren Jahrestemperaturen
liegen hier bei 9,4°C (Hydrographischer Dienst 1982, 1983), wahrend in Neu-
haus (Gemeinde Gaming) nur eine jahrliche Durchschnittstemperatur von 3,9°C (K.
Splechtna, mindl. Mittl. ) erreicht wird. Aus diesen deutlich divergierenden Tem-
peraturwerten resultieren auch sehr unterschiedliche Schneeverhéltnisse. Wahrend
in Melk bei einer mittleren Schneetagezahl von 26 die durchschnittliche Schneehéhe
11 cm betragt, erreichen diese Werte in talnahen Lagen im alpinen Raum ca. 100
Tage mit 45 und mehr cm (Hydrographischer Dienst 1982 und 1983). In
Scheibbs liegen diese Werte bei 38 Schneetagen mit 21 cm mittlerer Schneehdhe.
Die Auswertung der Bodennutzungsformen im Untersuchungsgebiet zeigt eine deut-
liche Dominanz der Waldflichen mit beinahe 50 %. Die Walder sind jedoch sehr
unterschiedlich verteilt. Im Umfeld der Kalkalpen liegt der Anteil der Offenflachen bei
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oder z.T. sogar unter 20%. Der Waldanteil steigt in diesen Bereichen des Untersu-
chungsgebietes auf liber 80% (z. B. betragt der Waldanteil in den drei stdlichsten
Gemeinden des Bezirkes Scheibbs 82,7%) (Statistisches Zentralamt 1990).
Ein besonders hohes Angebot an Naturfelsen als potentielle Horstplétze findet sich
in den Randalpen, wahrend im Alpenvorland mangels einer ausreichenden Zahl an
Naturfelsen oft Steinbriiche als Nistplatze in Frage kommen. Auch LéBwénde wer-
den in diesem Lebensraum genutzt. Im Donautal besteht ein etwa gleich groBBes
Angebot von Steinbriichen und Naturfelsen. Die Flache des gesamten Untersu-
chungsgebietes umfaf3t ca. 2.500 km2. Die Seehohe reicht von etwa 200 m (iber
Adria bei Melk bis auf Giber 1.800 m in den nérdlichen Kalkalpen.

3. Methode

3.1 Erhebungen zur Balz- und Brutaktivitat

Wahrend der Herbst- (September und Oktober) und Hauptbalzzeit (Ende Dezember
bis Ende Marz) wurden moglichst alle geeigneten Vertikalstrukturen (Details siehe
Frey 1973) aufgesucht und nach Altvogeln verhért. Die gleiche Methode wendeten
wir zur Zeit der Bettelflugphase der Junguhus (Juli bis Oktober) an. In Gebieten mit
einer hohen Zahl an potentiellen Brutwénden erfolgten Kontrollen vor allem im Um-
feld jener Wénde, die entlang von FluBlaufen oder nahe bei gréf3eren ,Offenfla-
chen®, wie z. B. Wiesen, lagen (vgl. Marz 1957). In der Zeit von Ende Dezember bis
Ende Februar wurden wdéchentlich im Mittel finf Exkursionen durchgefiihrt. Insge-
samt, also sowohl zur Balzzeit als auch zur Bettelflugphase, erfolgte das Verhéren
bei ca. 75 als méglich erscheinenden Bruthabitaten. In Ausnahmeféllen kamen auch
Klangattrappen mit Rufen des méannlichen Uhus zum Einsatz. Zur Brutzeit konnten
die meisten Brutplatze von gegeniberliegenden Hangen mit Hilfe von Spektiven
systematisch nach britenden Weibchen abgesucht werden. Begehungen der Brut-
platze erfolgten - falls (iberhaupt notwendig - ausschlieBlich erst zur Jungenzeit (vgl.
Leditznig 1999). Junguhus verlassen zwischen Anfang Oktober und Anfang De-
zember das elterliche Revier (Leditznig 1999). Von einer erfolgreichen Brut wurde
daher dann gesprochen, wenn noch Anfang Oktober Jungvdgel im Revier zu héren
waren. Auf diese Weise wurde auch die Zahl der selbstandigen Jungen ermittelt.
Sehr spéte Ausfalle bei Jungvigeln kdnnen bei dieser Methode nicht mehr verifiziert
werden.

3.2 Nahrungsanalysen

Zur Erfassung der Nahrung der Uhus wurden die Gewolle sowie Knochen und Fe-
dern von Beutetieren unter den Tageseinstdnden bzw. vor allem am Brutplatz ein-
gesammelt und danach von H. Frey (Wien) analysiert (vgl. dazu Frey 1973). Dabei
wurden 2.177 Beutetiere bestimmt (Leditznig 1999). 207 Beutetiere stammten aus
der alpinen Region, 635 aus dem Alpenvorland und 1.335 aus dem Donautal.



EGRETTA 44/1-2 49

3.3 Radiotelemetrie

In der Zeit von 1990 bis 1994 wurde zur Efassung der Lebensrdume sowie des
Aktivitatsverhaltens der Uhus Radiotelemetrie eingesetzt. Dabei kamen Sender der
Type ,TW2 twin cell tag” von Biotrack zur Anwendung (vgl. Leditznig 1992). Das
Gewicht der Sender lag bei 30 g. Dies entsprach ca. 1-1,5 % des Kérpergewichtes
eines voll entwickelten und gesunden Uhus. Die Montage der Sender erfolgte an der
Basis der beiden mittleren Stof3federn (Frdlich 1986, Schéaffer 1990). Die Ortun-
gen fanden sowohl in der Nacht zur Erfassung der vom Uhu genutzten Jagdgebiete
und des Aktivitdtsverhaltens als auch wéhrend des Tages zur Feststellung der Ta-
geseinstande statt. Die Reichweite der Sender war in der Regel mit 5 bis 10 km
begrenzt. Die groBte Distanz, die mit den genannten Sendern erzielt werden konnte,
lag jedoch bei 51 km. Besonders in der Nacht waren die Telemetriearbeiten mit
hohem Aufwand verbunden (vgl. dazu Dalbeck et al. 1998, die aufgrund der gro-
Ben zeitlichen Inanspruchnahme auf Peilungen wéhrend der Nachtstunden verzich-
teten). Der zeitliche Aufwand pro Revier hing dabei maBgeblich von der Haitbarkeit
der Sender an den StoB3federn ab. Der Verlust der Sender bei jenen Uhus (dreimal
Mannchen, sechsmal Weibchen), die die Basis fiir die gegenstéandlichen Untersu-
chungen bildeten, erfolgte im Mittel nach 185 Tagen (Minimum: 81 Tage, Maximum:
348 Tage). Es konnten mehr als 1.000 exakte Aufenthaltsorte wahrend der Jagdfli-
ge der Uhus festgestellt werden. Fiir jeden derartigen Ortungspunkt benétigten wir in
der Regel ein bis zwei Stunden. Der Aufwand fir die Erfassung der Tageseinstande
lag meist deutlich darunter. Der Fang der Vigel erfolgte mit einer gro3dimensionier-
ten Form eines Habichtskorbs. Ca. 70 % der Fénge fanden wéhrend der Morgen-
stunden - also eine Stunde vor bis eine Stunde nach Sonnenaufgang - statt. Zur
Uberwachung der Fallen verwendeten wir sogenannte Fallensender, die durch das
SchlieBen der Kérbe ihre Frequenz von 0,1 Signal/Sek. auf 1 Signal/Sekunde erhéh-
ten. Es handelte sich um Sender der Type BO-M/3M von Wagener. Insgesamt bend-
tigten wir pro gefangenem Uhu 488 Fallenstunden. Die Eulen konnten nach der
Besenderung ausnahmslos unverletzt wieder freigelassen werden.

Um eine weitgehend objektive, nachvollziehbare und vor allem standardisierte Er-
fassung der Lebensraumsituation der Uhus zu erméglichen, erfolgte die Beurteilung
des Lebensraumes dieser GroBeule in Form von ,Wildékologischen Bestandesty-
pen“ (WOBT) (vgl. Reimoser & Zand! 1993 ). Details dazu siehe Leditznig
(1996). Durch die Berechnung des Praferenzindexes erfoigte eine Bewertung der
einzelnen Lebensraume hinsichtlich ihrer Bedeutung fir den Uhu beim Beuteerwerb.
Dieser Index stellt das Verhaltnis zwischen genutzten Bestandestypen zu vorhande-
nen Bestandestypen dar. Ein Index > 1 bedeutet eine lberproportionale Nutzung,
analog ein Index < 1 (Leditznig 1996).

Sehr herzlich méchten wir uns bei Hrn. Dr. Hans Frey fiir die Analysen der Nahrung sowie bei
Hrn. Ass. Prof. Dipl. Ing. Dr. Johannes Dieberger fiir die Betreuung wéahrend der Arbeiten zur
Dissertation bedanken. Gleichzeitig schulden wir unserem Freund Dipl. Ing. Winfried Walter
fur seine Ratschldge Dank. Danken mdchten wir auch der OBF-AG fir die Uberlassung der
Fahrgenehmigungen im gesamten Raum.
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4. Ergebnisse

4.1 Verbreitung und Bestand des Uhus im Untersuchungsgebiet

Brutreviere

Alpenvorland O nicht besetzt
@® besetzt

Stand 2000

Hoéhenstufen
[1-500

[] 500- 1000
77 1000 - 2000

N

Abb. 2: Verbreitung des Uhus im Untersuchungsgebiet.
Fig 2: Distribution of the Eagle Owl in the study area.

Wahrend des Untersuchungszeitraumes konnten 24 sichere Brutreviere des Uhus
festgestellt werden. Dazu kommen noch drei wahrscheinliche Reviere in den Vor-
und Kalkalpen des Untersuchungsgebietes (Leditznig & Leditznig 2001). Von
diesen 24 Brutrevieren waren zuletzt im Jahr 2000 16 Reviere mit einem Paar be-
setzt (= 66,7 % der bekannten Reviere, vgl. Tab. 1. und Abb. 2.). Durch den Fund
von weiteren flnf Brutpaaren von 1990 bis 2000 erhdhte sich die Zahl der bekannten
Reviere von 19 im Jahr 1989 auf 24 im Jahr 2000. Bei zumindest drei dieser Paare
konnte eine Neubesiedlung dokumentiert werden, da diese Brutwande bereits seit
Jahren kontrolliert wurden. 14 aller seit 1986 bekannten Brutreviere befanden sich
entlang der Donau auf einer Lange von ca. 45 Kilometern. Dies bedeutete einen
durchschnittlichen Abstand von ca. 3,5 Kilometern zwischen den Brutplatzen. Der
Minimalabstand betrug einen Kilometer. 1990 waren auf diesem Abschnitt 12 Revie-
re besetzt (= Maximum an gleichzeitig besetzten Revieren entlang der Donau). Zwei
Brutreviere entlang der Donau wurden nach 1990 besiedelt (s. oben). Sechs von
Paaren besetzte Reviere lagen im Alpenvorland (davon eine Neubesiedlung seit
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1992) und vier in den Voralpen. Tabelle 1 zeigt, daB die absolute Zahl der besetzten
Reviere seit Ende der 1980er Jahre (17 Brutpaare) weitgehend konstant blieb.
Demgegeniber haben die nicht besetzten Reviere seit 1988 von drei auf sieben
zugenommen. Auffallend ist die Abnahme der Brutvorkommen entlang der Donau.
Im Jahr 2000 waren von den 14 bekannten Brutpldtzen entlang des Donautals nur
mehr acht Reviere von einem Uhupaar besetzt. Das Ausmaf der Abnahme fir den
Donauraum betragt gegeniber 1990 demnach 33 %. Die Bestandsabnahme erfolgte
vor allem in vom Uhu dicht besiedelten Regionen. Nur je eines der bekannten Revie-
re wurde in den Alpen und im Alpenvorland (durch AbschuB) aufgegeben.

Tab. 1: Status der Uhureviere im Mostviertel Niederdsterreichs von 1986-2000.
Tab. 1: Status of the Eagle Ow! territories in the Mostviertel of Lower Austria 1986-2000.

Status Jahr

86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00
Paar 4 9 17 17 15 14 16 15 14 14 14 14 15 15 16
Einzelvogel o o o1t 2 31 2 2 00 1t 0 1 1
Unbesetzt 0 0 3 3 5 5 5 5 6 8 8 7 7 7 7
unkontrolliet 20 15 4 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 0
Gesamt 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Fir das gesamte Untersuchungsgebiet errechnete sich eine mittlere Siedlungsdichte
von 0,96 bis 1,08 Brutpaaren/100 km2. Jene Bereiche, in denen hdhere Populati-
onsdichten bzw. hohe Reproduktionsraten des Uhus festzustellen waren, wiesen mit
bis zu 80 % einen hohen Anteil an landwittschaftlich genutzten Gebieten auf. Im
alpinen Raum lag die Dichte zwischen 0,31 und 0,63 Brutpaaren/100 km?, entlang
der Donau erreichte sie 1991 bis zu 5 Brutpaare/100 km2. Im Jahr 2000 betrug die
Dichte fir denselben FluBabschnitt nur mehr 2,31 Brutpaare/100 km2.

4.2 Neststandorte

Wahrend des Untersuchungszeitraumes konnten 64 Neststandorte lokalisiert wer-
den. Das bedeutet eine mittlere Nistplatzzahl von 2,7 je Revier. Die Paare nutzten
zwischen ein und sechs Nistplatze je Revier. 21 der bekannten Neststandorte lagen
in einem Steinbruch, 36 im Bereich von Naturfelsen und sieben im LdBgebiet. Es
wurden 108 Felsbruten und 26 Bodenbruten festgestellt (die Differenz zur Zahl der
nachgewiesenen Bruten beruht darauf, daB einzelne Bruterfolge erst wahrend der
Bettelflugphase bestéatigt werden konnten). Die Felsenbruten befanden sich alle in
Gesteinsformationen mit unterschiedlichem Abstand zum Wandfuf3, wahrend unter
Bodenbruten jene Bruten, die direkt am Waldboden angelegt wurden, zu verstehen
sind. Die Neststandorte von 23 der 24 Brutpaare lagen entlang von Flissen.



52 EGRETTA 44/1-2

Tab. 2: Lage und Nutzung der Neststandorte des Uhus im Mostviertel.
Tab.2: Habitat types of Eagle Owl nest sites in the Mostviertel.

Nistplatze Bruten
Nr. Revier* | Stein- Natur- L6B > | Fels Boden 2
: bruch felsen -
Alpen 1 PB 0 2 0 2 6 0 6
2 HL 0 3 0 3 3 0 3
3 Yl 0] 1 0 1 ? 1 3
4 KG 0 2 0 2 1 0 1
Y 4 0 8 0 8 10 1 13
Alpen- 5 MU 0 0 5 5 1 1 12
vorland | ¢ DI 3 0 o 3| 12 0 12
7 OB 0 2 0 2 15 0 15
8 TH 6 0 0 6 12 1 13
9 ws 0 5 0 5 1 3 4
10 HD 0 0 2 2 0 2 2
5 6 9 7 7 23 51 7 58
Donau- 11 PM 4 0 0 4 10 1 11
tal 12 GR 0 2 o 2| a4 0 4
13 GG 0] 4 0 4 5 3 8
14 RY 0 3 0 3 0 3 5
15 LY 0 1 0 1 0 1 1
16 GB 1 3 0 4 5 3 8
17 HG 0 2 0 2 0 2 2
18 SN 0 0 0 0 0 0 0
19 wB 0 4 0 4 7 0 7
20 WE 1 2 0 3 3 3 6
21 LO 2 0 0 2 2 2 4
22 WG 2 0 0 2 7 0 7
23 DO 2 0 0 2 4 0 4
24 -AD 0 X** 0 ? ? ? 0
)3 14 12 21 0 33 47 18 67
Summe 24 21 36 7 64 (108** 26*** 138***

*...Reviercode; auf eine genauere Bezeichnung wird zum Schutz der Vogel verzichtet.

**...Kein Horstplatz bekannt.

***_..Die Differenz zur Zahl der nachgewiesenen Bruten beruht darauf, dai3 emzelne Bruterfolge
erst wahrend der Bettelflugphase bestatigt werden konnten.
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4.3 Brutbeginn

Insgesamt konnte wahrend der letzten 15 Jahre 114 mal der exakte Zeitpunkt (=
Beginn der Eiablage) des Brutbeginns erhoben werden. Die Unsicherheit betrug
dabei héchstens einen Tag. Die Schwerpunkte der Brutbeginnzeiten lagen mit 27,3
% in der 1. Mérzdekade und mit 31,3 % in der 2. Marzdekade.

Prozent

2FD 3FD 1MD 2MD 3MD 1.AD

Monate

Abb. 3: Verteilung des Brutbeginns der Uhus im Mostviertel (FD = Februardekade usw.)

Fig. 3: Onset of breeding of the Eagle Owl in the Mostviertel in decades between mid-
February and the beginning of April (e.g. 2.FD = second decade of February etc.).

Beziiglich des Brutbeginns waren starke regionale Unterschiede zu beobachten. Mit
dem 16. Februar wurde im Alpenvorland der friiheste und mit dem 7. April in den
Voralpen der spéteste Brutbeginn bei einer Erstbrut registriert. Lag der Zeitpunkt des
Brutbeginns im Alpenvorland mit 67 % vor allem in der letzten Februardekade und
Anfang Mérz (n = 50), so begannen 70 % der Bruten der Uhus im Donautal Mitte bis

Ende Méarz (n = 57). In den Alpen schritten 71 % der Uhus erst ab Ende Mérz bis
Anfang April zur Brut (n = 7).
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Abb. 4: Brutbeginn des Uhus in den verschiedenen Teilgebieten des Mostviertels.
Fig. 4: Onset of breeding in different parts of the Mostviertel.

4.4 GelegegréBen

Um die Bruten nicht zu gefahrden, war es nur in wenigen Ausnahmefallen méglich,
die exakte GelegegréfBe zu bestimmen. Insgesamt konnte die Eizahl von 14 Bruten
aufgenommen werden. Darunter waren zwei Bruten mit einem Ei, funf Bruten mit
zwei Eiern und sieben Bruten mit drei Eiern. Daraus errechnete sich eine mittlere
GelegegrdéBe von 2,4, die aufgrund des geringen Stichprobenumfanges jedoch nicht
als reprasentativ bezeichnet werden kann. Die durchschnittliche Eizahl der Nachge-
lege betrug 1,0 (n = 3). Zum Vergleich zwischen den einzelnen Regionen wurden als
Naherungswerte - die nicht der urspringlichen Eizahl entsprechen missen - die
Nestlingszahl und die Zahl der ,tauben” Eier addiert. Auffallend dabei war, daf3 die-
ser Wert bei den Uhus der Alpen im Durchschnitt nur 1,6 Eier/Brut erreichte, wéh-
rend er in den Voralpen im Mittel 2,3 Eier/Brut betrug.

4.5 Bruterfolg und Reproduktionsraten

Wiahrend des Untersuchungszeitraumes erreichten in 102 érfolgreichen Bruten des
Uhus im Mostviertel 201 Junguhus die Selbstandigkeit. Insgesamt konnten von
1986-2000 138 begonnene Bruten registriert werden. Die maximale Jungenzahl pro
erfolgreicher Brut betrug in sieben Fallen vier. Fir den Bruterfolg ist die Lage des
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Brutplatzes von maBgeblicher Bedeutung. Wahrend Bodenbruten nur zu 57 % er-
folgreich waren, lag die Erfolgsquote bei den Felsbruten bei ca. 75 %. Besonders
hervorzuheben sind dabei die in Steinbriichen lebenden Uhus, die zu etwa 80 %
erfolgreiche Bruten vorwiesen. Von einer erfolgreichen Brut wird dann gesprochen,
wenn mindestens ein Jungvogel die Selbstandigkeit erreicht. In Summe waren ca.
74 % aller festgestellten Bruten erfolgreich. Dabei errechnete sich fir das gesamte
Untersuchungsgebiet eine mittlere jahrliche Reproduktionsrate (='Summe der selb-
standigen Junguhus/Revier dividiert durch die Jahre in denen das Revier besetzt
war) von 0,87 Jungen/Paar. 1994 lag dieser Wert bei 0,79. Die hoheren Werte fir
den Gesamtzeitraum sind das Resultat des hohen Bruterfolgs der Jahre 1998-2000.
Es gibt jedoch wieder starke regionale Unterschiede. Lag die mittlere jéhrliche Re-
produktion im Alpenvorland noch bei 1,57 Jungen/Paar (n = 69), erreichten die Uhus
des Donautals einen Wert von 0,67 Jungen/Paar (n = 126). In den Alpen konnte gar
nur mehr eine Vermehrungsrate von 0,23 Junge/Paar (n'= 35) erzielt werden. Das
bedeutet, daB die sechs Paare des Alpenvorlandes (= 25 % der derzeit bekannten
Brutreviere im Untersuchungsgebiet) 54 % der Jungvdgel produzierten. Nichtbruter
fanden sich haufig in den Alpen (Anteil 25 - 33 %), in manchen Fallen im Donautal
(ca. 20 %) und vereinzeit im Alpenvorland (< 10 %). Ein direkter Zusammenhang mit
den Schneeverhéltnissen konnte nicht festgestellt werden.

100%
80%

60%

40%

Bruterfolge

20%

L

2FD 3FD 1MD 2MD 3MD 1.AD
Monate

Merfolgreich Enicht erfolgreich

Abb. 5: Bruterfolg des Uhus im Mostviertel in Abhédngigkeit vom Zeitpunkt des Brutbe-
ginns (FD = Februardekade usw.).

Fig. 5: Breeding success of the Eagle Owl in the Mostviertel (dark grey = successful
broods, light grey = no breeding success).



56 EGRETTA 44/1-2

Ein frither Brutbeginn wirkt sich positiv auf den Bruterfolg aus. Die Sterblichkeitsrate
der Jungen der Uhupaare mit einem spéaten Bruttermin lag vermutlich infolge der
schlechten Nahrungsbasis héher und zuséatzlich kam es in Zusammenhang mit
wérmerem Wetter vermehrt zu Stérungen durch erholungssuchende Menschen.
94,3 % aller registrierten Nestlinge erreichten bei den ,Friihbritern” die Selbstandig-
keit, bei den ,Spatbritern” lag dieser Wert nur mehr bei 59,1 %. Waren die Bruten
zwischen Mitte Februar und Mitte Marz z. T. deutlich Gber 85 % erfolgreich, so lagen
die erfolgreichen Bruten Ende Mérz und Anfang April nur mehr bei ca. 60 % bzw. 40
% (vgl. Abb. 5). Bei jenen Uhus, die in von Kletterern genutzten Felsen zur Brut
schritten, stieg der Bruterfolg bei regnerischem Wetter im. Frihjahr gegeniiber Jah-
ren mit schénen Frihlingsmonaten-um ca. 50 %. Die sechs erfolgreichsten Paare
des Untersuchungsgebietes (Alpenvorland: MU, DI, OB, TH und Donautal: PM, WG)
zogen beinahe 70 % der Nachkommenschaft des Gesamtgebietes auf. Diese sechs
Paare sind daher von gro3er Bedeutung fiir den Uhubestand im Untersuchungsge-
biet. Die mittlere Reproduktionsrate dieser Paare betragt 1,63 Junge /Paar und
Jahr. Der Bruterfolg pro erfolgreicher Brut betrug im Untersuchungsgebiet durch-
schnittlich 1,97 Junge, wobei auch hier die Werte im Alpenvorland mit 2,30 Jungen
deutlich iiber jenen des Donautales mit 1,77 und denen der alpinen Regionen mit
1,14 Jungvogel lagen. Die mittlere Jungenzahl pro Jahr betrug zwischen 1988 und
2000 14,1. Seit 1986 gab es bezlglich des Bruterfolgs keine herausragend positiven
Jahre im Mostviertel, nur in den Jahren 1992 und 1999 wurden iberdurchschnittlich
viele Junguhus selbsténdig. Es kamen aber zwei Jahre mit aufféllig geringem Bruter-
folg vor: In den Jahren 1991 und 1997 erreichten nur sechs bzw. acht Jungvdgel die
Selbstandigkeit (vgl. Abb. 6:). Die Ursachen dafiir sind nicht bekannt.

Jungenzahl
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Abb. 6. Ausgeflogene Junguhus im Mostviertel von 1986-2000.
Fig. 6: Number of fledged Eagle Owls in the Mostviertel 1986-2000.
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Tab. 3: Reproduktionsraten des Uhus im Mostviertel.

Tab. 3: Reproductive rates of the Eagle Owl in the Mostviertel.
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Alpen 1 PB 1987 14 6 3 3 1,00 0,21
2 HL 1988 7 3 1 1 1,00 0,14
‘3 Yl 1988 13 3 3 4 1,33 0,31
4 KG 2000 1 1 ? ? ? 0,00
s 4 35 13 7 8 1,14 0,23
Alpen- 5 MU 1985 16 12 11 22 2,00 1,38
vorland | ¢ DI 1986 15 12 19 2,10 127
7 OB 1986 15 15 15 42 280 2,80
8 TH 1987 14 13 10 19 1,90 1,36
9 WS 1990 7 4 1 2 2,00 0,29
10 HD 1999 2 2 1 4 400 2,00
)3 6 69 58 47 108 2,30 1,57
Donau- | 11 PM 1986 15 11 7 19 271 126
tal 12 GR 1987 10 4 3 4 1,33 0,40
13 GG 1987 14 8 5 6 1,20 0,43
14 RY 1987 14 5 3 3 1,00 0,21
15 LY 1987 4 1 0 0 0,00 0,00
16 GB 1988 10 8 5 9 1,80 0,90
17 HG 1988 4 2 1 2 2,00 0,50
18 SN 1988 4 0 0 0 0,00 0,00
19 WB 1988 13 7 6 9 1,50 0,69
20 WE 1988 12 6 4 7 1,75 0,58
21 LO 1990 11 4 3 4 1,33 0,36
2 WG 1992. 9 7 7 15 2,14 1,67
23 DO 1997 4 4 4 7 1,75 1,75
24 AD 1999 2 0 0 0 0,00 0,00
s 14 126 67 48 85 1,77 0,67
Summe 24 230 138 102 201 1,97 0,87
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4.6. Beutespektrum und Nahrungsverfliigbarkeit

Insgesamt fanden sich in den Nahrungsresten der Uhus des Mostviertels 18 S&u-
gerarten, 47 Vogelarten, 2 Lurcharten, 3 Fischarten und 2 Insektenarten. Die 5 wich-
tigsten Beutetiere im Mostviertel bei Beriicksichtigung der Biomasse sind der Igel mit
27,3 %, der Feldhase mit 17,4 %, die Bisamratte mit 8,8 %, die Rabenkréahe mit 6,6
% und die Wanderratte mit 6,5 %. Die prozentuelle Verteilung der flnf wichtigsten
Hauptbeutetiere nach Stiickzahlen lautet: 17,6 Igel, 10,8 % Feldhase, 8,7 % Wan-
derratte, 7,1 % Rabenkrahe und 5,2 % Rebhuhn (vgl. Tab. 4). Auffallend ist, daf3 die
Uhus in den Alpen einen Saugetieranteil von nur 49,3 % aufwiesen. Dieser Wert lag
deutlich unter jenen des Alpenvorlandes mit 68,9 % und des Donautals mit 67,1 %.
Der Anteil der Végel in der Nahrung der "Alpenuhus” betrug 50,7 %; Alpenvorland
und Donautal erreichten 30,7 % bzw. 32,8 % (vgl. Tab. 4). Auch die drei Hauptbeu-
tetiere wichen bei den Uhus in den Alpen von jenen der beiden anderen Regionen
ab. In den Alpen wurden die Rabenkréhe, die Wanderratte und der Igel bevorzugt,
im Alpenvorland und entlang der Donau nutzten die Uhus insbesondere Igel, Feld-
hase und Bisamratte (vgl. Tab. 4). Es konnte nicht Gberprift werden, ob es sich hier
um spezifische Eigenheiten der beiden alpinen Uhupaare handelt, von denen die
Nahrungsanalysen stammten. Die Nahrungszusammensetzung der Uhus im Most-
viertel war abhangig vom Lebensraum (vgl. Bezzel et al. 1976). Das mittlere Beu-
tetiergewicht im Mostviertel erreichte 527 g.

Besonders gerne wurden vom Uhu zum Beuteerwerb Gewasser aufgesucht. Dieser
Lebensraumtyp wies den hdchsten Préferenzindex von 3,0 auf, gefolgt von Wiesen
mit einem Index von 1,6 und Ackerflachen mit 1,3. Walder schienen mit einem Index
von 0,1 kaum als Nahrungsgebiet auf und wurden zum Beuteerwerb nur in Ausnah-
meféllen genutzt. Besonders Kahischldge und hallenartige Bestinde sind fir die
Uhus als Jagdgebiete geeignet (vgl. Leditznig 1996). Jedoch entsprachen im
Mittel nur 2,4 % der Home ranges der radiotelemetrisch untersuchten Uhus diesen
Lebensraumtypen. Der Préaferenzindex erreichte beim Kahlschlag einen Wert von
1,6 und beim hallenartigen Bestand 1,8 - also vergleichbar dem Ergebnis fiir die
Wiesen (weitere Details siehe Leditznig 1996).

Die Ergebnisse in Tab. 5 weisen auf einen deutlichen Zusammenhang von Energie-
bilanzindex und Bruterfolg hin. Das Mannchen des Reviers RY, das langere Jagd-
flugdistanzen zuriicklegte, erbeutete dabei im Durchschnitt kleinere Nahrungstiere,
was den geringen Bruterfolg erklaren dirfte.

In Tab. 6 wird anhand von zwei Brutpaaren des Alpenvorlandes die Konstanz der 5
wichtigsten Hauptbeutetiere des jeweiligen Paares dargestellt (vgl. Leditznig
1999). Beide Paare sind mehr als 10 Jahre bekannt und weisen hohe Reprodukti-
onsraten auf (vgl. Tab. 3). Insbesondere das Revier OB zeichnet sich durch das
Gber Jahre hinweg konstant hohe Angebot an Feldhamstern in der Nahrung aus. Bei
diesem Paar handelt es sich mit einer mittleren jahrlichen Reproduktionsrate von 2,8
um das erfolgreichste Paar Niederosterreichs (H. Frey, mandl. Mitt.).
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Tab. 4: Beutetiere des Uhus im Mostviertel (Fett gedruckt sind die drei wichtigsten Beute-

tiere je Gebiet).
Tab 4: Prey of the Eagle Owl in the Mostviertel (the most important species are printed in
bold).
Beutetierart Gew. | % Indiv. % Biomasse
Mostv. | Alpen Alpenvorland Donautal, Mostvieriel
(n=207) (n=635) (n=1.335) (n=2.177)
igel 825 17,6 14,5 16,4 33,6 27,3
Erinaceus europaeus
Feldhase 850 10,8 13,2 241 15,0 17,3
Lepus europaeus
Bisamratte 1.300 3,5 1,3 10,6 9,0 8,8
Ondatra zibethica
Wanderratte 397 8,8 14,8 6,3 54 6,5
Rattus norvegicus
Hamster 267 3,6 0,0 4,7 0,9 1,8
Cricetus cricetus
Eichhdmchen 355 24 1,5 2,0 1,5 1,6
Sciurus vulgaris
Schermaus 130 4,1 2,3 1,3 0,8 1,0
Avrvicola terrestris
Reh 2.500 0,0 0,0 1,6 0,0 0,4
Capreolus capreolus :
Feldmaus 33 44 0,3 0,4 0,2 0,3
Microtus arvalis
Maulwurf 92 0,6 0,0 0,2 0,1 0,2
Talpa europaea
Siebenschléfer 125 0,7 0,0 0,0 0,3 0,2
Glis glis
Waldmaus 27 4,5 0,3 0,4 0,2 0,2
Apodemus spec. :
Fuchs 2.500 0,0 0,0 0,8 0,0 0,2
Vulpes vulpes
Sonstige Sédugetiere 0,2 1,1 0,1 0,1 0,2
Summe Séugetiere 61,2 49,3 68,9 67,1 66,0
Rabenkréhe 500 7.1 22,8 31 55 6,6
Corvus corone
Fasan 1.250 1,8 3,9 6,9 3,2 4,3
Phasianus colchicus
Rebhuhn 360 5,2 04 6,7 2,4 3,5
Perdix perdix )
Stockente 1.125 1,5 47 2,3 3,0 3,1

Anus plathyrhynchos
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Beutetierart Gew. | % Indiv. % Biomasse
Mostv. | Alpen Alpenvorland Donautal Mostviertel
' (n=207) (n=635) (n=1.335) (n=2.177)
Waldkauz 500 3,3 5,7 1,5 3,3 3,1
Strix aluco
BlaBhuhn 900 1,6 0,0 0,6 3,7 2,5
Fulica atra
Mausebussard 815 1,6 25 2,7 2,3 24
Buteo buteo
Haustaube 330 2,5 2,1 1,3 1,5 1,5
Columba dom. )
Reiherente 800 0,8 0,8 0,3 1,7 1,3
Aythya fuligula }
Waldohreule 277 1,8 0,9 1,0 0,9 0,9
Asio otus
Ringeltaube 500 0,7 0,0 1,0 0,7 0,7
Columba palumbus
Graureiher 1.550 0,2 4,8 0,5 0,0 0,5
Ardea cinerea
Teichhuhn 325 0,8 0,3 0,0 0,7 0,5
Gallinula chloropus
Kiebitz 200 1,1 0,2 0,8 0,3 0,4
Vanellus vanellus
Zwergtaucher 210 0,7 0,0 0,0 0,4 0,3
Podiceps ruficollis
Turmfalke 190 0,8 0,0 0,2 0,4 0,3
Falco tinnunculus
Eichelhdher 175 0,8 0,5 0,0 0,4 03
Garrulus glandarius
Lachméwe 255 0,4 0,0 0,0 0,3 0,2
Larus ridibundus
Haushuhn 1.500 0,0 0,0 0,5 0,0 0,2
Gallus domesticus
Sonstige Vigel 4,6 1,1 1,3 2,1 1,3
Summe Vogel 37,3 50,7 30,7 32,8 339
Lurche 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0
Fische 0,3 0,0 0,4 0,1 0,1
Insekten 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0
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Tab. 5: Energiebilanzindex (Ig/F) und Jungenanzahl des Uhus pro erfolgreicher Brut in
drei Revieren des Mostviertels in den Jahren 1986-1993. Energiebilanzindex: Verhéltnis
zwischen mittlerem Beutetiergewicht in Gramm und der mittleren Flugdistanz zwischen
Brutplatz und Jagdgebiet in Meter - vgl. Leditznig 1996).

Tab. 5: Energy balance index (Ig/F) and number of young per successful brood for three
territories in the Mostviertel in the years 1986-1993. Energy balance index = Relationship
between mean prey weight (grammes) and mean flight distance between nest site and
foraging areas in metres — see also Leditznig 1996).

Revier Sex Mittieres Mittlere Ig/F Erfolgreiche Anzahl Junge/
Beutegewicht Flugdistanz Bruten fligger erfolgrei-
Jungtiere cher Brut
TH M 586 g 2.000+/- 0,29 5 11 22
1.500 m
MU M 502 g 2.500+/- 0,20 7 15 2.1
900 m
RY M 458 g 3.900+/- 0,12 2 2 1,0
1.900 m

Die Tatsache, daB bereits im April eine ausreichende Zahl an Feldhamstemn zur
Verfligung steht (Grzimek 1988b), ermdglicht dem Paar OB einen sehr frihen
Brutbeginn (50 % aller Bruten begannen im Februar, vgl. Leditznig 1999). Auffal-
lend ist auch, daB bei beiden Paaren die Hauptbeutetiere (Wanderratte und Feld-
hamster) jedes Jahr dominieren, wihrend das 2. Hauptbeutetier wechseln kann. Bei
weniger erfolgreichen Paaren wechseln die Hauptbeutetiere oft jahrlich. Das Paar im
Revier GB mit einer mittleren jéhrlichen Reproduktionsrate von 0,9 Jungen bei-
spielsweise hatte 1990 den Igel mit 19,0 %, 1991 den Feldhasen mit 18,0 %, 1992
die Bisamratte mit 12,5 % und 1993 die Wanderratte mit 10,5 % als Hauptbeutetier.
Paare ohne offensichtliche Préferenz fiir bestimmte Beutetiere begannen im Most-
viertel spater zu briiten. Beim Revier GB lag der Brutbeginn bei insgesamt vier fest-
gestellten Brutterminen dreimal im letzten Mérzdrittel. Igel, Feldhase, Bisam- und
Wanderratte bilden fiir viele Uhus des Mostviertels die Hauptbeute (vgl. Tab. 4). Im
April und im Mai gibt es - giinstige Entwicklungsbedingungen vorausgesetzt - bereits
eine groBe Zahl dieser Tiere (Grzimek 1987, 1988a). Fur das gesamte Untersu-
chungsgebiet kann so der Schwerpunkt des Brutbeginnes im 2. Méarzdrittel, also im
Zeitraum vom 11.-20. Mérz, erklart werden. Beim Revier PB - einem Uhupaar der
Randalpen - sind die Hauptbeutetiere die Rabenkrahe, die Wanderratte und der Igel.
Auffallend aber ist besonders die hohe Zahl an Végeln in der Nahrung der Alpen-
uhus von 50,7 % (vgl. Tab. 4). Fir das Revier PB ergaben sich Werte von 22,8 %
Rabenkréhen (Mostviertel 6,6 %) und 5,7 % Waldkauzen (Mostviertel = 3,1 %) (Le-
ditznig 1999). Fehlen entsprechende Hauptbeutetiere so kommt es zum Brutver-
lust oder bereits zum Brutverzicht (Frey 1973). In den Alpen des Mostviertels be-
tragt der Anteil der Nichtbriter immerhin 25-33 %.
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Tab. 6: Die finf wichtigsten Hauptbeutetiere (Stiickzahl) zweier Uhupaare des Alpenvor-
landes in Prozent.

Tab. 6: The five most important prey species (numbers) of two breeding pairs of Eagle
Owl in the foothills of the Alps.

Revier TH - Revier OB
Jahr 1989 1990 1992 Y 1989 1991 1994 )
Anzah! Beutestlicke 21 46 29 96 28 96 30 154
Feldhamster - - - - 32,5 345 40,0 39,6
(Cricetus cricetus)
Wanderratte 185 150 280 181 145 40 65 6,8
(Rattus norvegicus) ,
Igel 90 55 50 85 40 55 70 6,1
(Erinaceus europaeus)
Feldhase 140 50 90 11,7 40 235 165 19,7
(Lepus europaeus) ’
Rebhuhn 00 150 145 11,7 75 40 70 53
(Perdix perdix) '
Bisamratte . 8,0 105 5,0 7,4 - - -
(Ondatra zibethica) »

4.7 Brutverluste durch anthropogene Stérungen

Das Horstplatzangebot wirkte sich auch indirekt auf den Bruterfolg aus, némlich
dann, wenn in einem Revier nur wenige Brutfelsen mit suboptimalen Horstplatzen
vorhanden waren (z. B. witterungsexponiert oder neben Wanderwegen). Hier fuhrten
menschliche Stérungen hdufig zum Abfliegen des Altvogels und zum Absterben des
embryos in den Eiern, in weiterer Folge kam es zu Brutausféllen in Form von Gele-
ge- und Jungenverlusten durch FreBfeinde. Zumindest 10 Uhupaare wiesen derart
unginstige Horstplatzanlagen auf. Mindestens 27 % der Bruten dieser 10 Paare
fielen Spaziergdngern oder Bahnarbeitern zum Opfer (vgl. Tab. 7). Nicht beriicksich-
tigt wurden in dieser Aufstellung Ausfélle, die durch Sportkletterer ausgeldst worden
sind, da diese Arten von Stérungen unabhéngig von der Lage des Brutplatzes sein
kénnen.

Mindestens 20 Brutveriuste wurden durch Spaziergdnger oder Bahnarbeiten verur-
sacht, mindestens drei durch Sportkletterer und vier weitere anthropogen bedingte
Brutausfélle entfielen auf sonstiges (z. B. Bundesheeriibungen). Direkte Verfolgung
konnte nur in einem Revier als Verlustursache bestatigt werden.
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Tab. 7: Brutverluste durch Spaziergéanger und Bahnarbeiter.

Tab. 7: Brood losses through walkers and railway workers.

Revier Anzahl Brutverluste durch Spazier- Brutverluste durch Spazier-
Bruten gédnger und Bahnarbeiter géanger und Bahnarbeiter in

absolut Prozent
PB 6 1 17 %
HL 3 2 ' 67 %
HD 2 1 50 %
DI 12 2 17 %
TH 13 1 8 %
WS 4 3 75 %
GG 8 mind. 2 mind. 25 %
PM 11 4 36 %
WE 6 1 17 %
GB 8 3 38 %
Summe 73 Mind. 20 mind. 27 %

5. Diskussion
5.1 Ubersicht Gber EinfluBfaktoren auf die Reproduktion des Uhus

Der Gesamtbestand an Brutpaaren des Uhus kann im Untersuchungsgebiet als
stabil bezeichnet werden (vgl. Abbildung 2). und entspricht 15-20 % der niederdster-
reichischen (Frey 1992) und 5 % der ésterreichischen Gesamtpopulation (6sterrei-
chischer Gesantbestand 350 Paare, H.-M. Berg, mindl. Mitt.). Trotzdem gibt es -
wie bereits ausgefthrt - kleinrdumige Bestandsveranderungen (vgl. dazu auch Has-
linger 1999). Die Ursachen dafiir sind oft nicht einfach zu erkennen, da selten nur
ein Faktor fir die Bestandsentwicklung verantwortlich ist. Abb. 7 gibt eine Zusam-
menschau jener Faktoren, die im Mostviertel die Reproduktion und damit den Be-
stand beim Uhu beeinflussen (Leditznig 1999). Besonders hoher Stellenwert ist
dabei den Inhalten der grau unterlegten Kasten zuzuordnen (vgl. auch Piechocki
1985). '
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5.2 Anthropogene Einflisse

Bedeutende Auswirkungen auf den Bestand und damit auf die Reproduktion des
Uhus hat das Verhalten des Menschen. Direkten EinfluB auf die Uhus nimmt der
Mensch durch illegale Abschiisse und Aushorstungen, die vielerorts jedoch bereits
der Vergangenheit angehoren (vgl. Landesbund fiir Vogelschutz in Bayern
2000). Im Untersuchungsgebiet konnten zumindest fiir ein Revier des Alpenvorlan-
des Ausfélle durch direkte Verfolgung bestéatigt werden (Revier WS). Heute spielt
das Bediirfnis des Menschen nach Erholung (z. B. Sportkiettern) bei den Brutverlu-
sten der Uhus jedoch eine wesentlich groBere Rolle (Mebs & Scherzinger
2000). Im Mostviertel gingen 19,6 % der bekannten Bruten infolge von Stérungen
durch Spaziergénger, Sportkletterer und dgl. sowie durch die Sicherungsmafnah-
men von Bahntrassen und StraBen verloren. So wurden ca. 80 % der Brutverluste
im Mostviertel indirekt vom Menschen verursacht. (Leditznig 1999). Im Gegensatz
zu den Erfahrungen in Deutschland ( vgl. Piechocki 1984) wurden in unserem
Untersuchungsgebiet keine Todesfélle durch Stromieitungen bekannt. Wahrend der
letzten 15 Jahre konnten im Mostviertel jedoch sechs Verkehrsopfer festgestellt
werden. Drei Uhus verletzten sich an Stacheldrahten.

Nahrungskonkurrenten
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Abb. 7: EinfluBfaktoren auf die Reproduktion des Uhus.

Fig. 7: Factors influencing the reproduction of the Eagle Owl.
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In den Kalkalpen Niederosterreichs fiihrt der Verlust von Almen und Weiden bzw.
Waldweiden durch Aufgabe der Aimwirtschaft zur Reduktion der fiir den ,Offenland-
jager“ Uhu nutzbaren Jagdgebiete (vgl. Glutz von Blotzheim & Bauer 1980).
Dies scheint auch zur Folge zu haben, daf3- sich der Uhu aus den Hochlagen des
Untersuchungsgebietes immer mehr zuriickzieht. Ressl (1983) schreibt lGber die
alpinen Bereiche des Bezirkes Scheibbs, daB im Jahr 1950 noch eine relativ hohe
Siedlungsdichte des Uhus bestanden hétte. Der Uhu profitierte in der Vergangenheit
zwar von der Ausweitung der Wiesen und Ackerflachen, diirfte jedoch jetzt durch die
standig fortschreitende Technisierung bzw. Intensivierung auch im Mostviertel stel-
lenweise Rickschlage erleiden ( vgl. Scherzinger & Mebs 2000). Besonders
Streuobstwiesen, die sich durch einen hohen Artenreichtum auszeichnen (Hilde-
brandt & Bezzel 2001), wurden von den Uhus des Mostviertels gerne zum Beu-
teerwerb aufgesucht. 24,8 % der radiotelemetrisch exakt ermittelten Ortungspunkte
lagen im Bereich von Wiesen mit einzelnen Baumen. Als Préaferenzindex fir diesen
Lebensraumtyp wurde 1,6 ermittelt. Unginstige Biotopverhiltnisse konnten. z.T.
recht gut durch das Verhalten umherstreifender, mit radiotelemetrischen Sendern
versehener Junguhus belegt werden. Diese mieden wahrend ihrer Wanderungen
landwirtschaftlich strukturlose, intensiv genutzte Flachen (Leditznig 1999). Negati-
ven EinfluB auf den Lebensraum des Uhus nahm der Mensch auch durch die Be-
gradigungen und-Regulierungen von Béchen und Flissen. Im Mittel machten die
Gewasser zwar nur einen Anteil von 2,2 % an den Home ranges der Uhus (n = 9)
aus, jedoch wiesen die Gewasser mit 3,0 den hochsten Praferenzindex auf (Le-
ditznig 1996). Dies dokumentiert damit die grof3e Bedeutung der Gewasser fiir die
Ernahrung der Uhus (vgl. dazu auch Mysterud & Dunker 1982). Der Struktur-
reichtum entlang dieser Fllisse bietet auch eine Vielzahl an potentiellen Brutplatzen
(vgl. Frey 1973). 23 Paare wahiten ihre Nistplatze entlang von Fliissen. Es handel-
te sich dabei um zwei L6Bwande, sechs Steinbriche und 15 Naturfelsen unter-
schiedlichster GréBe.

Als positive EinfluBnahme des Menschen muB die Schaffung von Steinbriichen
angesehen werden. So briten z. B. in Bayern ca. 50 % der Uhus in Steinbriichen
(Landesbund far Vogelschutz in Bayern 2000). Im Mostviertel wahiten ca.
33 % der Paare ihren Brutplatz in Abbaugebieten. Steinbriiche werden oft in Land-
schaften errichtet, die auch giinstigere Nahrungsbedingungen fiir den Uhu gewabhr-
leisten (vgl. Scherzinger 1987). Gleichzeitig droht jetzt die Gefahr, daf3 diese neu
gewonnen Strukturelemente durch VerflillungsmaBnahmen wieder verloren gehen
(Landesbund fir Vogelschutz in Bayern 2000). Auch im Mostviertel konnte
eine derartige Entwickiung zumindest bei zwei Steinbriichen beobachtet werden.

5.3 Nahrungsbedingte Einflisse

Das vorhandene Nahrungsangebot wird durch limitierende Faktoren auf die tatsach-
lich verfigbare Nahrung reduziert (vgl. Reimoser & Mauser 1992, Leditznig
1996). Die Verfligbarkeit der Nahrung wird von folgenden Faktoren beeinfluBBt: er-
stens dem Beutetierangebot, zweitens der Struktur des Home range und drittens
2.T. aus den klimatischen Verhaltnissen (Leditznig 1999). Die schwer abschétzba-
ren anthropogenen Einflisse auf diese Faktorenkonstellation werden hier nicht be-
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ricksichtigt. Die einzelnen Home ranges der radiotelemetrisch untersuchten Uhus
des Mostviertels wiesen sehr unterschiedliche Verteilungen ihrer Strukturelemente
auf. Wichtig fir den Uhu als ,Offenlandjager” sind landwirtschaftlich genutzte Fla-
chen moglichst nahe am Brutplatz (vgl. Marz 1957). Im Untersuchungsgebiet lag
der durchschnittliche Anteil an offenen Landschaftselementen in den Home ranges
bei ca. 55 %. Knapp 90 % aller wahrend der Jagdfliige der Uhus radiotelemetrisch
ermittelten Ortungspunkte (n > 1.000) befanden sich im Bereich von Wiesen und
Ackerflachen. GroBe, strukturarme Wélder - der Waldanteil in den Home ranges lag
im Mittel bei knapp 30 % - zwangen die Uhus Jagdgebiete in relativ groBer Entfer-
nung zum Brutplatz aufzusuchen (vgl. Leditznig 1996). Neben den Waldfldchen
reduzieren auch Mais- und Getreidefelder ab einer Vegetationshéhe von ca. 60-70
cm den Jagderfolg der Uhus (vgl. Gamauf & Herb 1993). Derart bedingte Nah-
rungsengpésse kénnen wahrend der Astlingsphase zu Verlusten bei den Jungen
fihren (H. Frey, mindl. Mitt.). Paare des Donautals mit unglnstiger Struktur- und
Ressourcenverteilung im Home range bendétigten zum Beuteerwerb vergleichsweise
mehr Energie als jene des Alpenvorlandes (vgl. Piechocki 1985 und Leditznig
1999). Kam erschwerend noch mindere Beutetierqualitit hinzu, verschlechterte sich
die Energiebilanz, ausgedrickt durch den Energiebilanzindex |/ (= das Verhéltnis
zwischen ‘mittlerem Beutetiergewicht in Gramm und der mittleren Flugdistanz zwi-
schen Brutplatz und Jagdgebiet in Meter - vgl. Leditznig 1996), und damit die
Chancen auf eine erfolgreiche Brut. Sank der lg/r) in den Bereich von 0,1, so konnte
der bendtigte Energiebedarf der Uhufamilie nicht gedeckt werden. Die Konsequen-
zen daraus waren Brutverluste oder der véllige Verzicht auf den Beginn einer Brut.
Der Wert von 0,1 ergibt sich daraus, daB3 bei einem Index von 0,12 immer nur ein
Jungvogel groBgezogen wurde (Leditznig 1999). Gewichtsvergleiche zeigten, daf3
Jungtiere von Eltern mit einem niedrigen Energiebilanzindex beim Verlassen des
Brutplatzes - also zur Zeit der Astlingsphase - um ca. 15 bis 20 % leichter waren als
gleichaltrige Jungvégel mit besserer Nahrungsversorgung. Lt. M. Gérner (mindl.
Mittl.) sind derartige ,Leichtgewichte” kaum Uberlebensfahig. Die Bedeutung des
kar flr einen positiven Brutverlauf ist Tab. 5 zu entnehmen. Besonderes Augen-
merk muf3 dabei auf die mannlichen Tiere gelegt werden, da diese primér fir die
Versorgung des Weibchens und der Jungen verantwortlich sind. Im September
kehrten die weiblichen Uhus zumindest an zwei, im Oktober zumindest an drei Ta-
gen pro Woche nicht mehr zu ihren bettelnden Jungen zuriick (Leditznig 1999).

5.4 Soziale Mechanismen und Krankheiten

Beim Uhu treten eine Vielzahl von Krankheiten auf (vgl. Frey 1973 und Piechocki
1984). 1997 starb ein Jungvogel des Reviers TH nach dem Selbstédndigwerden an
den Folgen einer Chlamydieninfektion und an Untererndhrung. Der Vogel war be-
reits als Nestling an einem Auge erblindet. Weitere Todesfélle aufgrund von Krank-
heiten wurden nicht bekannt.

Die gebietsweise geringe Distanz zwischen Brutpldtzen - mitunter nur ca. 1 km -
veranlafte die Uhus, ihre Brutreviere regelméBig durch Rufe abzugrenzen. Beispiele
dafiir waren die jeweils benachbarten Paare RY und LY bzw. die Paare GR und GB
entlang der Donau. In solchen Fallen hielten die Reviergesange der Mannchen bis
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tief in die Nacht an (z. B. mehr als 700 Einzelrufe ohne gréBere zeitliche Unterbre-
chung). Die Bruterfolge dieser Paare, die zudem meist mit suboptimalen Home
range-Strukturen zurecht kommen muften, blieben in der Regel unter der durch-
schnittlichen Reproduktionsrate. Die mittlere jahrliche Reproduktionsrate betrug fiir
den Donauabschnitt 0,67 Junge. In den genannten Revieren lag die Reproduktions-
rate bei: RY = 0,21 Junge/Jahr (n = 14); LY = 0,00 Junge/Jahr (n = 4); GR = 0,40
Junge/Jahr (n = 10) und GB = 0,90 Junge/Jahr (n = 10). Sicher scheint, daf3 die
Uhus nur die ndhere Umgebung ihres Brutplatzes verteidigen (vgl. Mikkola 1983).
Auch die Untersuchungen mit Hilfe der Telemetrie brachten bei der vorliegenden
Arbeit keine Beobachtungen von Revierverhalten au3erhalb des unmittelbaren Brut-
areals (vgl. auch Dalbeck et al. 1998). Die Daten bestéatigten auch die Annahmen
von Glutz von Blotzheim & Bauer (1980) zur Uberlappung der Jagdgebiete
benachbarter Uhus. Die im Mostviertel ermittelten Ergebnisse belegen, daf3 sich in
vom Uhu dicht besiedelten Habitaten die Jagdfidchen zu mehr als 50 % Uberdecken
kénnen und Uberlappungen der Home ranges daher keine Seltenheit, sondern die
Regel sind (vgl. Leditznig 1996).

Bemerkenswert war die Beobachtung des Paares im Revier WB und eines weibli-
chen Einzelvogels am 5. 4. 1991. Das Mannchen des Reviers lieB um 20" seinen
Reviergesang vernehmen. Kurz darauf antwortete ein unverpaartes Weibchen. Dies
veranlaBte den bereits seit ca. zwei Wochen britenden weiblichen Uhu das Gelege
zu verlassen und ca. 200 m auf die Konkurrentin zuzufliegen, um ihrerseits ihr Re-
vier durch Gesang zu verteidigen. Erst nach ca. 30 Minuten, der Einzelvogel war
nicht mehr zu horen, kehrte das Weibchen zum Horstplatz zurilick. Es ist denkbar,
daB ahnliche Situationen auch zu Brutverlusten fiihren kdnnen.

5.5 FreBfeinde

Besonders Nestlinge und Astlinge kénnen Marderarten oder dem Rotuchs zum
Opfer fallen (Frey 1973). Durch die Zunahme dieser Pradatoren, vielleicht auch
infolge der Immunisierung gegen den Tollwutvirus, kommen z. B. in Thiringen ver-
mehrt Jungtiere ums Leben (Goérner 1998). Wahrend der vorliegenden Arbeit
registrierten wir im Mostviertel nur vereinzelt derartige Falle. Zumindest zwei Jung-
uhus wurden von terrestrischen Saugern gerissen. Gelegeverluste konnten zweimal
durch Kolkraben, einmal durch den Rotfuchs, einmal durch Marder und einmal durch
Wildschweine belegt werden.

5.6 Witterung

Die Auswirkungen klimatischer Bedingungen auf den Bruterfolg beim Uhu werden
sehr unterschiedlich bewertet (vgl. Baumgart et al. 1973, Frey 1973, Goérner
1976, Piechocki 1985). Bei den eigenen Studien konnte nur eine geringe Beein-
flussung der Witterung auf den Bruterfolg festgestellt werden (vgl. Leditznig 1999).
Diese Ergebnisse decken sich mit den Angaben von Piechocki (1985). Das Klima
diirfte im Mostviertel, insbesondere im Alpenvoriand und im Donautal weniger Aus-
wirkungen auf die Uhus selbst, als vielmehr auf seine Beutetiere haben (z. B. Verlust
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der ersten Feldhasengeneration im Fruhjahr durch Niederschlage und niedrige
Temperaturen, vgl. Grzimek 1987). Zumindest der Verlust eines Geleges beim
Brutpaar des Reviers WG war jedoch auf die hohe Schneelage am Horstplatz zu-
rickzufihren. Derartig bedingte Brutausfélle stellten aber sehr seltene Ausnahmen
dar, da die, wie in der Gebietsbeschreibung in Kapitel 2 ausgefiihrt, mittlere jahrliche
Schneehdhe als auch die Schneedauer im Alpenvorland und entlang der Donau als
sehr gering bezeichnet werden muB. Eine hohe Schneedecke alleine ist nur selten
Ausléser fur Brutverluste (vgl. dazu Haller 1978). Fiir die alpine Teilpopulation
kénnten die hohen Niederschlage im Friihjahr und im Sommer gemeinsam mit dem
hohen Waldanteil die niedrigen Reproduktionszahlen begriinden. Im Untersu-
chungsgebiet konnte im Revier PB der Tod zweier Junguhus im Alter von ca. vier
Wochen durch Unterkihlung infolge stdndiger Durchndssung festgestelit werden.
Dazu kam bei diesem Paar, daB die Nahrung aufgrund einer ungtinstigen Home
range-Struktur nur schwer verfiigbar war (ca. 80 % Waldanteil) (Leditznig 1999).

5.7 Reproduktionsrate und Bestandsentwickiung

Ausgehend davon, daf3 reproduzierende Uhus im Mittel eine Lebenserwartung von
10 Jahren erreichen (L. Dalbeck und D. Rockenbauch, mindl. Mitt.), muB ein
Uhupaar zur Sicherung des Bestandes innerhalb des genannten Zeitraumes zumin-
dest zwei Jungtiere aufziehen, die auch die Geschlechtsreife erleben. Erwartet man
eine Sterblichkeitsrate im Ausmaf von ca. 70 und mehr Prozent (Mebs & Scher-
zinger 2000) bis zur ersten erfolgreichen Brut, so ist es notwendig, daB3 jedes Paar
zumindest sechs Junge bis zur Selbsténdigkeit bringt. Diese sechs Jungen missen
innerhalb von acht Jahren aufgezogen werden, da erfolgreiche Bruten in der Natur
meist erst ab dem dritten Lebensjahr gelingen (Mebs & Scherzinger 2000). Dar-
aus errechnet sich der Bedarf an einer mittleren jahrlichen Reproduktionsrate von
0,75 Jungen/Paar. Demzufolge produziert im Untersuchungsgebiet nur der kleine
Uhubestand des Alpenvorlandes einen UberschuB an Jungvdgeln und diirfte damit
die Bestande in den anderen Teilgebieten stitzen. Wahrend die Uhus des Donau-
tals mit 0,67 Junguhus/Paar und Jahr rechnerisch gerade in der Lage sein wiirden
ihre Populationsdichte zu halten, sind die aipinen Uhus mit Sicherheit auf Zuwande-
rung angewiesen. Eine mittlere Reproduktion von 0,23 Jungen/Paar und Jahr kann
die Besténde nicht sichern. Diese geringe Jungenzahl kdnnte nur dann ausreichen,
wenn die durchschnittlich Lebenserwartung ca. dreimal so hoch liegen wiirde, wie
hier angenommen. Manche Befunde deuten zumindest fiir einzelne Uhus diese
Mbglichkeit an, siehe Férstel (1995), Gérner (mindl. Mitt.). Im Revier TH konnte
der Tod eines Weibchens nach 18 Jahren festgestellt werden. Ausgehend von 10
Jahren Lebenserwartung wird nur im Vorland der Alpen des Mostviertels ein Uber-
schuf3 an Junguhus von knapp einem Jungen pro Paar und Jahr produziert. Diese
Tatsache 148t den Schluf3 zu, da3 weniger die Dichte an Uhupaaren, sondern viel-
mehr die Produktivitdt der Uhus in einem Gebiet Auskunft (iber die Qualitét des
Lebensraums dieser GroBeule gibt. Die Bestandsreduktion der Uhus entlang der
Donau, ausgehend von einer Siedlungsdichte von 5,0 Brutpaaren/100 km2 auf
2,3 Paare/100 km? und die geringen Reproduktionsraten scheinen auf Basis der
bisherigen Erfahrungen mit folgenden Ursachen'in Verbindung zu stehen:
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1.Frey (1992) spricht von sogenannten ,Rekordjahren®, in denen uberdurchschnitt-
lich viele Junguhus produziert werden. Das Ausbleiben eines solchen markanten
"Rekordjahres" in den neunziger Jahren im Mostviertel beschleunigte vielleicht auf-
grund des geringen Populationsdrucks die Aufgabe nicht optimaler Reviere bzw.
verhinderte eine Wiederbesiedlung bereits aufgegebener Brutplatze. Die hohe Uhu-
dichte Ende der 1980er Jahre und zu Beginn der 1990er Jahre konnte die Konse-
quenz der Rekordjahre 1986 und 1990 (Frey 1992) gewesen sein. Die kieine Zahl
der tatsachlich produktiven Paare im Alpenvorland hat zumindest bis jetzt noch nicht
ausgereicht, um die Bestandsliicken im Donautal auszugleichen, obwohi sich wah-
rend ihrer ,Wanderphase“ Junguhus aus dem Alpenvorland hier aufhielten (Leditz-
nig 1999). Auch eine entsprechende Zuwanderung aus dem weiteren Umfeld er-
folgte bisher nicht. .

2. Innerhalb von funf Jahren fielen mindestens drei adulte und drei juvenile Uhus
dem Autoverkehr auf einer StraBenlé'mge von 10 km zum Opfer. Diese Ungllcke
passierten alle im Bereich eines Donauabschnitts, die Verluste konnten offenbar
nicht ausgeglichen werden.

3. Oftmalige Stérungen durch Spazierganger, Sportkletterer und durch die Bege-
hungen der Eisenbahnarbeiter fiihrten entlang der Donau zumindest zu 11 Gelege-
verlusten und damit zu einer merklichen Senkung der Reproduktionsrate.

4. Ein groBer Teil der Reviere im Donautal (GR, HG, SN, LY, RY, WE, LO und GG)
liegt in einem fir reproduzierende Uhus suboptimalen Habitat. Die Jagdgebiete der
angefiihrten Paare befinden sich in der Regel - infolge des hohen Waldanteiles -
relativ weit vom Brutplatz entfernt .(bis zu 4 km). Oft verscharft- zusatzlich: eine
schlechte Energiebilanz aufgrund einer unzureichenden Nahrungsqualitéat die Situa-
tion. So lag z. B. das mittlere Beutetiergewicht des Paares im Revier RY (Donautal)
bei 458 g; das durchschnittliche Gewicht fiir die Paare des Alpenvorlandes betrug im
Mittel mehr als 500 g. Alleine ausschlaggebend fiir eine erfolgreiche Brut ist das
Gewicht der Beute jedoch nicht. So betrug dieses. beim erfolgreichsten Paar im
Revier OB nur 455 g. Das Mannchen im Revier RY muBte im Gegensatz zu seinen
~Mitbewerbern“ des Alpenvorlandes groBe Entfernungen: zwischen Brutplatz und
Jagdgebiet zuriicklegen (Tab. 6). Die Folge sind z.T. ,untergewichtige” Junge. Das
Donautal erlaubt demnach aufgrund des guten Angebots an geeigneten Neststand-
orten eine hohe Zahl an Uhurevieren. Wahrend fir die Altvégel geniigend Nahrung
zur Verfligung steht, fehlen zur erfolgreichen Aufzucht der Jungvdgel hochwertige
Jagdhabitate. Die V6gel befinden sich demnach in einer ,6kologischen Falle*“.

5. Junguhus kehren zumindest manchmal nach einer Zeit des Umherstreifens in
bekannte Gebiete nahe dem elterlichen Brutplatz zurlick, um dort ein eigenes Revier
zu griinden bzw. den bekannten Brutplatz vielleicht sogar zu Gbernehmen (Gdrner
1987, Forstel 1995, Leditznig 1999). Aufgrund der geringen Reproduktionsrate
von 0,67 Jungen/Paar und Jahr im Donauraum des Mostviertels ist aber nicht zu
erwarten, daf3 auf Basis dieses Phdnomens eine Wiederbesiedlung erfolgt. Vermut-
lich nur durch einen entsprechenden Populationsdruck im Umfeld der Donau wird
elne Auffillung der derzeit aufgegebenen Reviere durch Uhus stattfinden kénnen.
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5.8 MaBnahmen

Der Bestand des Uhus im Mostviertel Niederdsterreichs kann auf Basis dieser Un-
tersuchungen wahrend der letzten 15 Jahre als stabil bezeichnet werden. Um diesen
Zustand erhalten zu kénnen und um einen dauerhaften- Schutz der Population zu
gewahrleisten, scheinen folgende MaBnahmen im Mostviertel notwendig (vgl. Gor-
ner 1998):

. Sicherung der produktiven Teilpopulation im Alpenvorland als vordringliches Ziel.
Da es sich bei dieser kleinen Teilpopulation, um jene Paare handelt, die einen Jun-
geniiberschuf3 produzieren. Der Verlust dieser Paare wiirde negative Auswirkungen
auf den gesamten Uhubestand im Mostviertel nach.sich ziehen (vgl. Tab. 3).

« Schutz der Steinbriiche vor Verfiillung (vgl. Kap. 5.2).

* AusschluB von Stérungen am Brutplatz durch Begehungen von Bahnarbeitern (vgl.
Tab. 7). Rechtzeitige Kontaktaufnahme mit den zustdndigen Personen kann derarti-
ge Ausfalle verhindern. Erste Erfolge konnten bereits erzielt werden.

* AusschluB von Freizeitnutzungen in den Brutfelsen der Uhus zur Brutzeit (z. B.
durch Einrichtung der im NO Jagdgesetz vorgesehenen Wildruhezonen). Immerhin
fielen im Mostviertel 19,6 % der Bruten dem Erholungsbedurfms des Menschen zum
Opfer (vgl. Tab. 7 und Kap. 5.2).

» Verstarkte Aufklarung uneinsichtiger Personen und damlt Verhinderung von Aus-
fallen durch direkte Verfolgung.

» Schutz der Lebensraume des Uhus und seiner Beutetiere durch Extensivierung der
~ Landwirtschaft zur Verbesserung der Lebensraumbedingungen fiir die Beutetiere mit
gleichzeitiger Sicherung bzw. Forderung der Streuobstwiesen als Jagdflachen fir
den Uhu. Streuobstwiesen sind ein typisches Landschaftselement des Mostviertels.
Viele Hohlenbriter bis hin zum Waldkauz aber auch Saugetiere, wie z. B. der Igel
(Grzimek 1988a), finden hier gute Lebensbedingungen (vgl. Kap. 5.2).

¢ Verbesserung der Situation der Waldstruktur durch geeignete waldbauliche MaB3-
nahmen, da alte hallenartige Bestdnde vom Uhu jagdhch genutzt werden konnen
(vgl. Kap. 4.6. und 5.2). .

* Aufrechterhaltung der Weide- und AImw:rtschaft im Gebirge. In diesen Lebens-
raumen ist sonst auf lange Sicht aufgrund einer beinahe vélligen Bewaldung z.T.
auch durch Wlederaufforstungen mit dem Verschwinden dieser GroBeule zu rech-
nen (vgl. Kap. 5.2).

* Erhalt der natirlichen FlieBstrecken von Fliissen und Bachen mit inrem ‘Struktur-
reichtum inklusive deren Uferbegleitvegetation. Das bedeutet ein erhdhtes Beute-
tierangebot und eine ausreichende Zahl an Ansitzwarten wahrend der Jagd einer-
seits und attraktive Nistplatze andererseits (vgl. Kap. 4.2, Kap. 4.6 und Kap. 5.2).
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Zusammenfassung

Seit 1986 werden in groBen Teilen des Mostviertels Niederosterreichs gezielte Er-
hebungen zum Uhu (Bubo bubo) unter Einbeziehung telemetrischer Methoden
durchgefiihrt. Wahrend der letzten 15 Jahre konnten insgesamt 24 Brutreviere die-
ser GroBeule im gesamten Untersuchungsgebiet festgestellt werden. Im Jahr 2000
fanden sich in 16 dieser Reviere Paare und in einem Revier ein Einzelvogel, 7 Re-
viere waren verwaist. Insgesamt wurden bei 230 Paarjahren und bei 138 nachge-
wiesenen Bruten 201 Junge bei einer mittleren jahrlichen Reproduktionsrate von
0,87 Jungen/Paar ermittelt. Diese Werte differierten je nach Region sehr deutlich:
Lag die Rate im Alpenvorland bei 1,57 Jungen, erreichte sie im Donautal 0,67 und in
den alpinen Teilen des Untersuchungsgebietes nur mehr 0,23 Junge/Paar. Pro
erfolgreicher Brut wurden 1,97 Junge aufgezogen. Als einzig tatsachlich produktive
bzw. bestandsstiitzende Teilpopulation kann daher nur jene der Uhus des Alpenvor-
landes bezeichnet werden. Die erfolgreichsten 25 % der Paare zogen beinahe 70 %
der Nachkommenschaft auf. Ebenso bestehen deutliche Unterschiede bei den Brut-
beginnzeiten. Die Uhus im Alpenvorland begannen zu 67 % Ende Februar bis An-
fang Mérz zu briiten, die Uhus des Donautals zu 70 % Mitte bis Ende Mérz und die
alpinen Uhus zu 71 % Ende Marz bis Anfang April . Die Gesamtsituation des Uhus
im Mostviertel kann als stabil bezeichnet werden. Lokal gibt es jedoch merkliche
Bestandsverénderungen. So nahm.der Bestand im Donautal in den letzten 10 Jah-
ren um etwa ein Drittel ab. Die Ursache dafir ist neben direkten und -indirekten
anthropogenen Einfllissen vor allem die schiechte Qualitat der Nahrungshabitate.
Die Hauptbeutetiere des Uhus im Mostviertel sind Igel, Feldhase, Bisamratte,
Rabenkréahe und Wanderratte. Das mittlere Gewicht der Beutetiere betrug 527 g.
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